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1. ÚVOD

Ve sledovaném období byl jasný tlak na sniţování nákladovosti a růst

efektivnosti produkce. Tento trend můţeme dát do souvislosti zejména se stále rostoucí

mezinárodní ekonomickou propojeností a růstem velkých konglomerátů nadnárodního

formátu (globalizací a internacionalizací) a se vstupem ČR do EU, kdy sektor

zemědělství musel projít značnými změnami a byl nucen přizpůsobit některé své

aktivity celoevropskému prostoru.

Společnou zemědělskou politiku (dále jen SZP) lze označit jako nejdéle

fungující společnou politiku Evropské unie. Někdy bývá označována jako předchůdce

vnitřního trhu. V kaţdém případě se i v současnosti jedná o jeden ze základních prvků

fungování Evropské unie. Jiţ na počátku SZP byly stanoveny cíle, kterých mělo být

dosaţeno, a zároveň i principy, na základě kterých SZP fungovala. Mezi základní cíle

patřilo zvýšení produktivity výroby, zajištění přiměřené ţivotní úrovně pro zemědělce,

stabilizování trhů, zabezpečení dostatečného mnoţství pro obyvatelstvo a poskytnutí

spotřebitelům potraviny za přiměřené ceny.

SZP lze charakterizovat jako jednotný trh se zemědělskými produkty. Z pohledu

zemědělců byl na celém systému fungování této politiky nejdůleţitější cenový

mechanismus. V rámci cenového mechanismu byla zemědělcům v rámci SZP

garantována cena, označována jako intervenční. Zemědělci měli zaručeno, ţe za tuto

cenu, pokud by byla niţší neţ momentální cena komodity na domácím trhu, od nich

v rámci SZP pověřená organizace dané komodity odkoupí. Takto nastavený cenový

mechanismus však postupem času začal vyvolávat stále větší nadprodukci potravin

uvnitř Evropského společenství. Dalším problémem, který začal nabývat na významu,

byl rozsah poskytovaných finančních prostředků.

Na základě výše uvedených problémů musela SZP projít několika reformami,

avšak pokus o její zásadní přestavbu představují pouze reformy zahájené v 90. letech

a obzvláště pak reforma z roku 2003. Cílem nové SZP je výrazné zohlednění
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spotřebitele a daňových poplatníků, přičemţ farmářům bude ponechána volnost

produkovat jednotlivé komodity v závislosti na poptávce a tím reagovat na vývoj trhu.

Diplomová práce se věnuje problematice nákladů a ziskovosti zemědělských

podniků produkujících vybrané rostlinné a ţivočišné komodity. Z hlediska struktury

je práce rozdělena na 3 části – teoretickou část, metodiku a praktickou část. V teoretické

části se zabývám zejména vyuţitím nákladových a produkčních funkcí a stupni

efektivnosti nákladů, které vyjadřují závislost mezi objemem produkce a náklady.

Doplněním je analýza soustav ukazatelů, kde definuji logaritmickou metodu, kterou

vyuţiji v praktické části. V metodice definuji jednotlivé ekonomické veličiny

a v praktické části aplikuji teoretické poznatky na soubor 76 zemědělských podniků,

které jsou rozděleny podle produkčních oblastí ve sledovaném období 2006 – 2010.

Cílem diplomové práce je popsat vývoj nákladů zemědělského podniku a jejich

vztah k objemu produkce, analyzovat nákladovost a stupeň vyuţití nákladů při výrobě

vybraných komodit zemědělské výroby.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Výroba a produkční funkce

Kdyţ se řekne výroba, představíme si výrobu automobilů, jeřábů nebo

hamburgerů. Ale co je třeba balet? Málokdo by ho označil slovem „výroba,“ a přesto

není mezi výrobou automobilů a „výrobou“ umění ţádný podstatný rozdíl. Ve všech

případech se jedná o sluţby, které přinášejí lidem uţitek. Podstatou výroby není

vytváření hmotných věcí, ale poskytování uţitečných sluţeb. Kaţdá činnost, která

uspokojí něčí potřebu, je produktivní, bez ohledu na to, jestli vytváří hmotný výrobek

nebo nehmotnou sluţbu.

Podstatou a smyslem ekonomiky je, ţe lidé si navzájem poskytují sluţby.

Výroba oceli například neznamená nic jiného, neţ ţe lidé, kteří dobývají ţeleznou rudu,

staví pece a pracují v ocelárně, poskytují sluţby lidem, kteří pouţívají sekačky na trávu

nebo příbory. Výroba je poskytování sluţeb, které přinášejí přítomný nebo budoucí

uţitek. Výroba je obvykle soustředěna do firem, kde se přetváří vstupy na výstupy.

Vstupy firmy jsou jednak výrobní faktory (práce, půda, kapitál) a jednak meziprodukty,

které nakupuje od jiných firem. Výstupy firmy jsou její výrobky a sluţby.

Obrázek 1: Přeměna vstupů ve výstupy firmy

Zdroj: Pavelka, T., 2008
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To, co vidíte na obrázku, nazýváme produkční funkcí. Produkční funkce (PF)

udává mnoţství výstupů v závislosti na mnoţství pouţívaných vstupů (při daných

technologiích). Dále můţeme PF chápat jako vztah, ve kterém se vstupy kombinují

proto, aby vyprodukovaly určitý výstup. Takţe například s danou kombinací výrobních

vstupů lze při dnešní technologii vyrobit větší počet automobilů neţ při technologii roku

1970. Můţe se také přirovnat ke kuchařskému receptu. Uvádí přísady a říká, například,

kolik lívanců vyrobíte, kdyţ budete s ingrediencemi zacházet podle pokynů receptu.

(V některých receptech je nutné přísady mísit v pevných proporcích, jiné dovolují

některé ingredience zaměňovat, jako recept na lívance dovoluje nahradit mléko a olej

vajíčky. PF mohou patřit k oběma uvedeným typům.)

Formálně ji vyjadřujeme zápisem:

Q = F (ia, ib, ic, …in),

kde Q je výstup,

ia … in – pouţívané vstupy. (Holman, R., 2002, Frank, R. H., 1995)

2.1.1 Produkční analýza v krátkém období

V krátkém období produkční funkce uvaţuje jediné dva vstupy: kapitál (K)

a práci (L). Krátkým obdobím zde rozumíme období, v němţ se nemohou měnit

všechny výrobní faktory, ale pouze některé. Jinak řečeno, v krátkém období jsou jen

některé výrobní faktory variabilní a některé zůstávají fixní. Pro jednoduchost budeme

uvaţovat změny pouze jednoho výrobního faktoru – práce. Ostatní vstupy budeme

povaţovat za konstantní. Krátkodobou produkční funkci pak můţeme zapsat:

Q = F (L)

V krátkém období můţe tedy firma zvětšovat produkci pouze zvětšováním

práce. Je zřejmé, ţe objem vyrobené produkce se mění se změnami mnoţství vstupu.

Celkový objem produkce vyrobený určitým mnoţstvím vstupu nazýváme celkový
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produkt (TP – Total Product). Pokud závislost mezi mnoţstvím vstupu a objemem

produkce vyjádříme graficky, získáme křivku celkového produktu.

Obrázek 2: Graf celkového produktu

Zdroj:Pavelka, T., 2008

Na obrázku vidíme, ţe s růstem práce se růst produkce nejprve zrychluje, ale pak

se zpomaluje. Projevuje se zákon klesajících výnosů z variabilního faktoru -

- při postupném zvyšování jednoho výrobního faktoru o jednotku se postupně

jednotkové přírůstky produkce zvyšují aţ do určitého bodu, kdy začnou klesat.

Například produktivita práce v pizzerii se nejprve zvyšuje, protoţe lidé v pizzerii

se specializují, a to jim umoţňuje lépe a rychleji vykonávat své práce. Následně

se produktivita práce začne sniţovat tím, jak počet zaměstnanců roste, zatímco kapitál

se nemění, klesá vybavenost práce kapitálem. V důsledku toho je pak práce méně

produktivní. (Holman, R., 2002, Macáková L. a kol., 2002)

Anglický ekonom Thomas Malthus v 19. století napsal, ţe zákon klesajících

výnosů lidstvu nakonec přivodí bídu. Rozloha zemědělské půdy není nekonečná

a od určitého momentu bude dodatečná práce poskytovat stále menší přírůstky

produkce potravin. Podle Malthusova názoru to nevyhnutelně povede k tomu,

ţe plynulý růst počtu obyvatel stlačí průměrnou spotřebu potravin aţ na hranici hladu.

Pravdivost Malthusových předpovědí prověří aţ budoucnost. Sotva si však mohl
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představit, ţe produkce potravin na hlavu bude v roce 1985 dvacetkrát vyšší, neţ byla

před sto lety. Pozorně si však všimněte, ţe zkušenost uplynulých sta let zákon


[…]


rozdíl 07 343 801,82 43 143,41 10 839,27 32 304,13 300 658,41 -19 197,84 319 856,25 79 205,93 -98 403,77 -87 564,49

rozdíl 08 -139 473,48 184 173,68 1 559,16 182 614,52 -323 647,17 139 443,37 -463 090,53 134 587,34 4 856,03 6 415,19

rozdíl 09 -305 901,36 9 119,26 51 624,10 -42 504,84 -315 020,62 65 352,59 -380 373,21 -390 246,30 455 598,89 507 223,00

rozdíl 10 230 977,20 144 301,98 80 576,89 63 725,09 86 675,22 -25 519,29 112 194,52 176 904,92 -202 424,21 -121 847,32

Zdroj: Databáze ZP – EF (vlastní výpočty)

Příloha 26:Průměrné tržby, dotace, výnosy, náklady a zisk u pšenice v Kč
10

Pšenice Tržby na

tunu
Dotace na

tunu
Výnos na

tunu
Náklad na

tunu
Zisk bez dotací na

tunu
Zisk celkem na

tunu

2006 2751,56 571,75 3323,31 2981,19 -229,63 342,12

2007 4326,13 556,76 4882,88 2980,56 1345,57 1902,33

2008 3903,76 593,46 4497,22 3187,85 715,91 1309,37

2009 2627,62 764,82 3392,44 3448,45 -820,83 -56,01

2010 3495,02 867,15 4362,17 3126,59 368,43 1235,58

Zdroj: Databáze ZP – EF (vlastní výpočty)

Příloha 27:Průměrné tržby, dotace, výnosy, náklady a zisk u ječmene v Kč
Ječmen Tržby na

tunu
Dotace na

tunu
Výnos na

tunu
Náklad na

tunu
Zisk bez dotací na

tunu
Zisk celkem na

tunu

2006 1353,92 771,22 2125,14 1747,20 -393,28 377,94

2007 2647,80 811,74 3459,54 2208,04 439,76 1251,50

2008 2984,02 695,38 3679,41 2205,65 778,38 1473,76

2009 1890,94 1001,92 2892,86 1883,11 7,83 1009,75

2010 1988,83 1033,30 3022,13 2760,39 -771,56 261,74

Zdroj: Databáze ZP – EF (vlastní výpočty)

Příloha 28:Průměrné tržby, dotace, výnosy, náklady a zisk u kukuřice na zrno v Kč
Kukuřice Tržby na

tunu
Dotace na

tunu
Výnos na

tunu
Náklad na

tunu
Zisk bez dotací na

tunu
Zisk celkem na

tunu

2006 2159,80 254,65 2414,45 1639,25 848,40 1103,05

2007 2778,33 643,98 3422,31 1258,12 1520,21 2164,19

2008 1475,50 467,00 1942,50 3778,33 -2302,83 -1835,83

2009 2368,00 354,07 2722,07 3170,00 -802,00 -447,93

2010 1710,71 911,93 2622,65 1968,83 -258,11 653,82

Zdroj: Databáze ZP – EF (vlastní výpočty)

Příloha 29:Průměrné tržby, dotace, výnosy, náklady a zisk u brambor v Kč
Brambory Tržby na

tunu
Dotace na

tunu
Výnos na

tunu
Náklad na

tunu
Zisk bez dotací na

tunu
Zisk celkem na

tunu

2006 2284,00 178,73 2462,73 2352,88 -68,88 109,86

2007 2921,50 181,07 3102,57 1559,25 1362,25 1543,32

2008 3165,00 160,83 3325,83 2365,75 799,25 960,08

2009 2260,00 1108,46 3368,46 1319,00 941,00 2049,46

2010 1570,00 83,26 1653,26 1799,75 -229,75 -146,49

Zdroj: Databáze ZP – EF (vlastní výpočty)

10 Tyto ukazatele bylo moţné počítat na základě dostupných dat jen pro těchto 5 uvedených komodit

rostlinné výroby.

Příloha 30:Průměrné tržby, dotace, výnosy, náklady a zisk u řepky v Kč
Řepka Tržby na

tunu
Dotace na

tunu
Výnos na

tunu
Náklad na

tunu
Zisk bez dotací na

tunu
Zisk celkem na

tunu

2006 6624,69 771,58 7396,27 7188,73 -564,04 207,54

2007 7322,07 858,71 8180,78 6233,85 1088,22 1946,93

2008 8133,83 1031,15 9164,97 7198,44 935,39 1966,54

2009 6508,60 1088,92 7597,53 6795,67 -287,07 801,86

2010 7846,93 1320,32 9167,25 6832,67 1014,26 2334,58

Zdroj: Databáze ZP – EF (vlastní výpočty)

Příloha 31: % zornění

2006 2007 2008 2009 2010

Zemědělská půda LFA 1 570 1 564 1 562 1 538 1 584

NON LFA 1 930 1 925 1 929 1 921 1 922

Celkem 1 785 1 779 1 779 1 763 1 756

Přechodná oblast 2 486 2 475 2 876 3 417 2 159

Orná půda LFA 1 061 1 048 1 048 1 033 1 049

NON LFA 1 797 1 788 1 797 1 790 1 790

Celkem 1 370 1 352 1 354 1 342 1 328

Přechodná oblast 1 939 1 885 2 233 2 721 1 628

Travní porost LFA 505 502 512 503 523

NON LFA 91 94 92 95 94

Celkem 401 406 413 409 409

Přechodná oblast 541 586 637 708 515

% zornění LFA 67,55% 67,00% 67,12% 67,16% 66,26%

NON LFA 93,11% 92,86% 93,19% 93,16% 93,14%

Celkem 76,74% 76,04% 76,12% 76,13% 75,62%

Přechodná oblast 78,00% 76,16% 77,62% 79,62% 75,39%

Zdroj: Databáze ZP – EF (vlastní výpočty)