Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Lenka Pejřilová

Název diplomové práce: Analýza nákladů zemědělského podniku

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Účetnictví a financí

Oponent diplomové práce: Martin, Manoch, Ing

Obor profesního působení: Ekonom

Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 100 %
2. *Logická struktura práce:* 100 %
3. *Naplnění cíle práce:* 100 %
4. *Metodologický postup:* 100 %
5. *Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:* 100 %
6. *Praktický přínos práce:* 50 %
7. *Práce s literaturou:* 75 %
8. *Formální stránka:* 75 %

Závěr

Výsledek: 87.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Pokuste se na základě nákladů na PZ a aktuální užítkovosti odhadnout cenový vývoj po případném odbourání zemědělských dotací.

Datum: 17. 05. 2012

Podpis oponenta diplomové práce: